
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06                              

                  ROMÂNIA
                     JUDEȚUL BRĂILA

                                                  CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                   HOTĂRÂREA NR.143
                                                      din 14 august 2025

privind:  scăderea din evidenţa contabilă a unor creanţe bugetare nefiscale datorate
bugetului local al Judeţului Brăila

     Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţa extraordinară la data de 14 august 2025; 
 Având în vedere:

- Referatul de aprobare a Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila; 
- Raportul  de  specialitate  al  Direcţiei  Administrare  Patrimoniu  si  Evidență

Bugetară nr.16805/13.08.2025;
- Raportul  de  specialitate  al  Direcţiei  Administrație  Publică,  Contencios

nr.16800/13.08.2025;
- Decizia civilă  nr.702/ 08.07.2022;
- Decizia civilă nr.4207A/20.11.2024;
- Decizia civilă nr.922/21.12.20215;
- Încheiere  încetare  dosar  executare  silită  din  data  de  21.12.2023  a  dosarului

nr.135/2018;      
   Văzând avizul Comisiei buget- finanţe, administrarea domeniului public și privat  al
județului  și al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, relaţii publice și relaţii
internaţionale; 
     În baza prevederilor:
- art. 2, pct. 29 si pct.58, art. 5 alin. 1 lit. (a), art. 20 alin. 1 lit. (b), art. 27 si art. 80 alin.
1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice Locale, cu modificările și completările
ulterioare;
- art.871,872, din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată;
- Legea contabilităţii nr. 82/1991 cu modificările și completările ulterioare;
- art. 87 alin.5, art.108, lit.(b),(e), art.109, alin. 2, art. 173, alin. 1, lit.(c), alin.4 lit (a),
art.196,  alin.  1  lit.  (a)  si  art.330  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare,

   H O T Ă R Ă Ş T E :

ART.1 Se aprobă scăderea din  evidenţa contabilă  a  creanţelor  bugetare nefiscale
datorate Bugetului local al Judeţului Brăila, conform anexei, parte integrantă din prezenta
hotărâre.

ART.2 Prevederile  prezentei  hotărâri,  vor  fi  duse  la  îndeplinire  de  către  Direcţia
Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară - Compartiment Evidență Bugetară.

ART.3 Prezenta hotărâre va fi  comunicată și  adusă la cunoştinţa publică prin grija
Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcţiei Administraţie Publică, Contencios.

Hotărârea a fost  adoptată cu 22 voturi  “Pentru”.  Au votat  împotrivă următorii  domni consilieri  județeni:  Bolovan Cici-
Mihaela, Bucălău Alexandru, Nechita Ovidiu, Mitescu Marius Iulian, Sîrbu Marian, Căpățînă Dan și Ifrim Camelia .

            PREȘEDINTE,                                                         CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

     FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                           MIOARA DUȚU    


